Ambigimus utique si exactio dictorum censualium precio XIIIII solidorum pro millenario venditorum propter minoritatem pretii illicita posset dici et ipso casu quo pretio licita sit et iusta et si reducendo ipsa ad licitum pretium vitium talis contractus ex causa minoritatis pretii purgaretur. Et si demun ut successor pretactus ad restitutionem eorum que de dictis pensionibus per predecessores recepta sunt citra pretium licitum teneremur. Ideo ad vos velut sordium nostrarum lavacrum recurrentes vos ipsum affectuose rogamus quatenus intentionem vestram in et super predictis nobis detegatis extense adeo ut vestri doctrine dilucidatione salubri regalis conscientia nostra a quocumque ex predictis onere subleveatur quo possit redemptorem suum offendere et ceteris aperiatur semita quo valeant in similibus retrahi a delicto. Personam vestram altissimus conservare dignetur a suo sancto servicio per tempora feliciter in longevum. Datum Cesarauguste sub nostro sigillo secreto XXIII die marci anno a nativitate Domini MCCCCXIII.  
Rex Ferdinandus.

Otra igual fué dirigida al Pontifice.

(R. 2404, f. 100 v.)

## CCIII

### Orden á Juan de Montgay de vender bienes confiscados en el Condado de Urgel.

En Ferrando etc. Al feell nostre en Johan de Montgay batle general del Comtat durgell salut e gracia. Com per lamat nostre mossen Paschal Ledos e per altres havents a çó plen poder de nos sien estats per justicia confiscats e a nostre fisch applicats alcuns bens de rebelles del dit Comdat vullam que les dites confiscacions vinguen a deguda conclusio per çous dehim e manam e ab la present vos acomanam que totes e qualsevol rendes censals morabatins e altres bens axi mobles com inmobles a nos o a nostre confisch confiscats o confiscadors en lo dit combat per justicia reebats a vostres mans e aquells venats per aquells preus que millor vendre porets e los dits preus reebats car nos voseu donam plen poder que deço que reebrets puxats fer e firmar totes apo-

ques cartes e albarans necesaris pero volem que de les monedes que per la dita raho a mans vostres pervendran deduides messions o despeses necessarias responats a nostre tresorer o a qui nos volrem. Comanants a vos en e sobre les dites coses o devellants o omergents daquellas plen poder ab la present per la qual manam a tots e qualsevol officials nostres qui ara son o per temps seran que sobre les dites coses vos donen consell favor e aiuda si e quant per vos requests ne seran. Dada en Çaragoça a XXVIII dies de març en lany de la nativitat de nostre senyor MCCCCXIII. Rex Ferdinandus.